
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


菻菻菻





菻菻菻





菻菻菻



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 海丰东和以竹代塑生产线技术改造项目

项目代码 2503-441521-07-02-867544

建设单位联系人 联系方式

建设地点 海丰县可塘镇城格山路口对面广汕公路边

地理坐标 E115°26′25.220″，N22°58′5.630″

国民经济

行业类别

C2239其他纸制品

制造

建设项目

行业类别

纸制品制造 233*
有涂布、浸渍、印刷、胶粘工艺

建设性质
[...]
废气：主要为施工过程中产生的扬尘和施工设备燃油废气，主要污染因子为颗粒物、SO2、NOx。

废水：主要为施工机械和器具的清洗废水、平整场地和结构施工中的施工废水及混凝土养护废水、

施工人员的生活污水。

噪声：主要是施工期间的设备噪声及车辆运输噪声，影响期较短，随施工停止而结束，对周围环

境影响较小。

固体废弃物：主要为施工期的固体废弃物有生活垃圾、建筑垃圾和弃土、弃渣。

1.2施工期环境保护措施

1.2.1环境空气污染防治措施

（1）合理组织施工，严格遵守施工管理条例，做到文明施工；

（2）施工场界设置高 1.8m以上硬质密闭围挡；

（3）施工扬尘产生的地方进行湿法作业，洒水抑尘；

（4）施工场地禁止高空抛洒物料；

（5）施工场地进出道路应硬化处理，加强道路清扫工作；

（6）加强施工现场运输车辆管理。运输易撒漏物料必须装载规范，保持密闭式运输装置完好和

车容整洁，严禁沿途飞扬、撒漏、带泥上路，减少物料运输过程中产生的二次扬尘对周边环境影响；

采取上述措施后，本次改扩建项目施工期对周边大气的影响较小。

1.2.2地表水环境污染防治措施

（1）施工人员生活污水依托厂区已有的处理设施处理达标后排入五罗河；

（2）设置沉淀池，施工期间产生的施工废水、设备清洗废水、混凝土养护废水经沉淀池沉淀处

理后回用于洒水抑尘。

1.3声环境污染防治措施

（1）加强施工管理，合理安排施工工作时间，禁止夜间施工；

（2）限制车速，合理分流车辆，防止车辆过度集中，运输车辆行驶路线尽量避开环境敏感点；

（3）选取噪声低、振动小、能耗小的先进设备；注意机械设备的保养；

（4）在施工场地周围设置围挡，降低噪声对周围居民及环境的影响。

采取上述措施后，项目施工期产生的噪声对声环境影响较小。



— 54 —

1.4固体废弃物污染防治措施

（1）施工期生活垃圾分类收集后由环卫部门集中处理，不会对周围环境造成明显影响。

（2）建筑垃圾及废弃土石方按市政管理部门要求运送到指定的建筑垃圾弃土场进行处理，不可

随意堆放侵占土地，造成水土流失。

（3）施工过程中产生的一些包装袋、包装箱、碎木块等，进行分类堆放后纳入生活垃圾，由环

卫部门及时清运并统一处理，避免造成“脏、乱、差”现象。

采取上述措施后，本项目施工期产生的固体废弃物对周围环境影响可控。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废水

1.1废水产排情况

本次改扩建项目运营期用水主要为生活污水和生产废水，其中生产废水只要包括地面清洗废水、

洗模具水、生产线废水、洗涤塔废水和锅炉除尘用水。

1.1.1生活污水

根据建设单位提供资料，本次改扩建项目建成后，员工均在厂内食宿。根据现有项目生活用水量

为 12m3/d，劳动人员为 150人，可计算得项目生活用水量的产生系数为 0.08m3/d·人；本次改扩建项

目新增劳动人员 100人，故本次改扩建项目新增生活用水量为 8m3/d（2400m3/a）。生活污水产生系

数取 0.9，则本次改扩建项目完成后，生活污水产生量为 7.2m3/d（2160m3/a）。

1.1.2生产废水

（1）地面清洗废水

根据建设单位提供资料，本次改扩建项目每周进行 1次车间清洁（52次/年），采用冲洗方式，

根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019），地面冲洗用水按 2~3L/m2次计算，本次评价取

3L/m2·次计算，本改扩建项目需要进行冲洗的生产车间面积约为 5000m2，则本次改扩建项目车间地

面冲洗用水量为 15m3/次（780m3/a，约 2.6m3/d），地面冲洗废水排污系数按 0.8计，则地面冲洗废水

产生量为 12m3/次（624m3/a，2.08m3/d）。

（2）洗模具水

根据建设单位提供资料，模具在使用一定的时间后会有纤维凝固在表面，为了保证生产设备的正

常运行，需要定期使用清水对模具进行清洗，洗模具用水约为 0.3t/台·d，本次改扩建项目共设置成

型机 36台，则洗模具的用水量为 10.8m3/d（3240m3/a）。洗模具废水产污系数取 0.9，则洗模具废水

产生量为 9.72m3/d（2916m3/a）。

（3）生产线废水

根据生产工艺流程可知，本次改扩建项目成型机外排会有废水产生，废水进入弧形筛处理后，为

控制回用水水质，提供产品质量，部分废水进入白水桶回用，部分废水外排，根据物料平衡可知，外

排的废水为 427.56m3/d（128268m3/a）。

（4）洗涤塔废水

根据建设单位提供资料，生物质导热油炉废气拟采取双碱法去除废气中的 SO2，根据分析可知，



— 55 —

生物质导热油炉废气量约为 20884m3/h，根据设计资料，洗涤塔的液气比为 2.5L/m3，故可算得洗涤塔

的循环水量为 52.2t/h，根据《工业循环冷却水处理设计规范》（GBT50050-2017）蒸发水量按循环水

量的 0.1%计算，故可算的损耗水量为 1.25m3/d（373m3/a）；本次改扩建项目洗涤塔的循环水需要定

期排出，更换频率为一周 1次，则 52次/年，项目洗涤塔的水池容积按照 10分钟的循环水量核算，即

8.7m3。本次评价按水池中的容积的 80%计算，计算得废水每次更换水量为 6.96m3（即 361.92m3/a，

约 1.21m3/d）。

因此，本次改扩建项目洗涤塔总用水量为 1.25+1.21=2.46m3/d（373+361.92=734.92m3/a）。

（5）汇总

综上，本次改扩建项目总用水量为 578.85m3/d（173651.92m3/a），其中生活用水量为 8m3/d

（2400m3/a），生产用水为 570.85m3/d（171251.92m3/a）；本次改扩建项目废水排放量为 447.77m3/d

（134329.92m3/a），其中生活污水排放量为 7.2m3/d（2160m3/a），生产废水排放量为 440.57m3/d

（132169.92m3/a）。具体详见下表所示。

表 4-1本次改扩建项目给排水情况一览表

类型
用水量 废水量

m3/d m3/a m3/d m3/a
生活污水 员工生活 8 2400 7.2 2160

生产废水

地面清洗废水 2.6 780 2.08 624
洗模具废水 10.8 3240 9.72 2916
生产线废水 554.99 166497 427.56 128268
洗涤塔废水 2.46 734.92 1.21 361.92

合计 570.85 171251.92 440.57 132169.92
合计 578.85 173651.92 447.77 134329.92

生活污水污染物产生浓度参考废水处理设施（TA001）的设计进水水质标准浓度；生产废水通过

建设单位使用纤维浆料进行模拟生产过程产生的生产废水，通过采集检测得到水质浓度。具体详见下

表所示。

表 4-2各水质浓度取值及污染物产生量一览表

污染因子

废水类型

生活污水 生产废水

产生浓度（mg/L） 产生量（t/a） 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

CODCr 250 0.540 602 79.566
BOD5 150 0.324 201 26.566
氨氮 20 0.043 13.8 1.824
SS 150 0.324 46 6.080
总磷 5 0.011 0.37 0.049

动植物油 100 0.216 / /
总氮 / / 12.86 1.700

石油类 / / 5 0.661
本次改扩建项目生活污水依托现有项目的生活污水处理设施处理达标后外排。现有项目生活污水

采用的工艺为“三级化粪池+A/O+深度处理”。生活污水处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》



— 56 —

（DB44/26-2001）第二时段一级标准后由排放口DW001排入五罗河。生产废水拟新建一套污水处理设施进

行处理，生产废水拟采用“格栅+调节池+混凝沉淀+水解酸化+缺氧+接触氧化+MBR”工艺。生产废

水经过污水处理设施处理达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准后和生活污水一起由

排放口 DW001排入五罗河。

本次改扩建项目综合废水各水污染物排放情况见表 4-5。

1.2污水处理设施可行性分析

1.2.1生活污水

具体详见地表水环境影响专项评价报告。

1.2.2生产废水

具体详见地表水环境影响专项评价报告。

1.2.3小结

本次改扩建项目生产废水经自建污水处理设施（TA002）进行处理，采用的工艺为“格栅+调节

池+混凝沉淀+水解酸化+缺氧+接触氧化+MBR”，尾水处理达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

Ⅳ类标准的水质后依托现有排放口（DW001）排放。本次改扩建项目生活污水经过现有污水处理设施

（TA001）进行处理，采用的工艺为“三级化粪池+A/O+深度处理”，尾水处理达到广东省地方标准

《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级标准的水质后依托现有排放口（DW001）

排放。因此本次改扩建项目废水采用上述工艺处理是可行的。尾水对周边水环境影响较小。

1.3监测计划

根据《造纸行业排污许可证申请与核发技术规范》（环水体〔2016〕189号）：“造纸企业在申

请排污许可证时，应当按照本技术规范制定自行监测方案并在排污许可证申请表中明确，造纸行业排

污单位自行监测技术指南发布后，以规范性文件要求为准”。因此本次改扩建项目废水监测计划参考

《排污单位自行监测技术指南 造纸工业》（HJ821-2017）的要求执行，本次改扩建项目废水监测计

划应按照下表执行。

表 4-3废水监测计划及记录信息表

监测点位 监测指标 监测频次 备注

企业废水总排放口

pH值、悬浮物、色度、五

日生化需氧量、化学需氧

量、氨氮、总氮、总磷、流

量

季度 废水排放监测

W1 pH值、悬浮物、化学需氧

量、五日生化需氧量、氨氮、

总磷、总氮、石油类

每年丰、平、枯水期

至少各监测一次
环境质量监测W2

W3



— 57 —

运营期环

境影响和

保护措施

1.4排放口基本情况

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）和《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018）的要求，按照排污方案确定本次改扩建项目排放口基本信息见下表所示。

表4-4废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

所属项目 工序/生产线 装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放时

间（h）核算

方法

产生废水量

/（m3/h）
产生浓度/
（mg/L）

产生量/
（kg/h） 工艺 效率/% 核算方法

排放废水量

/（m3/h）
排放浓度/
（mg/L）

排放量/
（kg/h）

现有项目

员工生活 员工生活 生活污水

CODCr

系数

法
0.45

250 0.1125

化粪池+A/O+深
度处理

64.00

系数法 0.45

90 0.0405

7200
BOD5 150 0.0675 86.67 20 0.0090
氨氮 20 0.009 50.00 10 0.0045
SS 150 0.0675 60.00 60 0.0270
总磷 5 0.0023 90.00 0.5 0.0002

搓丝漂白、疏

解挤压、锅炉

除尘

搓丝漂白机、双网

挤压滤机、锅炉尾

气处理设施

生产废水

CODCr
系数

法
18.88

/ /
蒸发分离

/
/ 不外排 /

SS / / /

本次改扩

建项目

员工生活 员工生活 生活污水

CODCr

系数

法
0.3

250 0.075

化粪池+A/O+深
度处理

64

系数法 0.3

90 0.027

7200

BOD5 150 0.045 86.67 20 0.006
氨氮 20 0.006 50 10 0.003
SS 150 0.045 60 60 0.018
总磷 5 0.0015 90 0.5 0.0002

动植物油 100 0.03 90 10 0.003

纤维制品生产

线线、地面清

洗、热压成型

成型机、地面 生产废水

CODCr

实测

法
18.36

602 11.053

格栅+调节池+
混凝沉淀+水解

酸化+缺氧+接
触氧化+MBR

95.02

系数法 18.36

30 0.551

7200

BOD5 201 3.69 97.01 6 0.11
氨氮 13.8 0.253 89.13 1.5 0.028
SS 46 0.845 / 46 0.845
总磷 0.37 0.007 18.92 0.3 0.006
总氮 12.86 0.236 88.34 1.5 0.028

石油类 5 0.092 90 0.5 0.009

改扩建项

目全厂
综合废水

员工生活、生产设

施
综合废水

CODCr

系数

法
37.99

生活污水：化粪池+A/O+深度处理；现有项目：生产废

水经过蒸发分离后回用，本次改扩建项目生产废水：格

栅+调节池+混凝沉淀+水解酸化+缺氧+接触氧化+MBR
系数法 19.11

32.4 0.6185

7200

BOD5 6.5 0.125
氨氮 1.9 0.0355
SS 46.6 0.89
总磷 0.3 0.0064
总氮 1.5 0.028

石油类 0.5 0.009
动植物油 0.2 0.003

表4-5废水类型、污染物种类及污染防治设施一览表

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律
污染防治设施

排放口编号
排放口设置是否符

合要求
排放口类型

污染防治设施编号 污染防治设施名称 污染防治设施工艺

1 生活污水
CODCr、BOD5、

SS、氨氮、总磷
五罗河

间断排放，排放期间流量

不稳地且无规律，但不属

于冲击型排放

TA001 污水处理设施
“三级化粪池+A/O+深

度处理”

DW001

是

□否

如采用不属于

“5.3污染防治可行

技术要求”中的技

术，应提供相关证

明材料

企业总排放

2 生产废水
[...]
6.3环境风险识别及可能影响途径

（1）环境风险源

本次改扩建项目环境风险识别情况详见下表所示。

表 4-30建设项目风险识别一览表

序号 风险源分布情况
环境风险类

型
环境影响途径 主要风险物质

1 生产车间
泄漏/火灾/

爆炸

地表水、地下水、

大气
NaOH、双氧水、氨水等

2 危险废物暂存间 泄漏
土壤、地下水、地

表水
废机油、废导热油等

3 化学品仓库 化学品泄漏
大气、土壤、地下

水、地表水

氨水、硫酸、NaOH、双氧水、

防水剂、防油剂等

6.4环境风险防范措施及应急要求

（1）泄漏/火灾/爆炸事故防范措施

当原辅材料使用和管理不善，生产过程中原料（如 NaOH、双氧水、氨水等）发生泄漏事故，当

泄漏事故发生时员工接触氢氧化钠、双氧水、氨水可能导致皮肤或眼睛会导致严重的化学灼伤。吸入

其粉尘或雾气可能会刺激呼吸道，导致咳嗽、呼吸困难等症状，吸入蒸气可能导致呼吸道刺激和肺

部损伤，高浓度的双氧水是强氧化剂，在一定条件下能与易燃物发生剧烈反应，甚至引发爆炸。火

灾、爆炸事故散发的烟气会对周围大气直接造成影响。原辅材料现场火灾扑救主要采用干粉灭火为主，

当发生事故时。本次改扩建项目建成后需强化环保意识的教育，提高职工的素质，加强操作人员的上

岗前的培训，进行环保等方面的技术培训教育；定期检查风险防范设施完好性，确保其处于即用状态，

以备在事故发生时，能及时、高效的发挥作用。

（2）导热油、机油泄漏事故防范措施



— 81 —

1）加强对用导热油、机油设备的管理与维护，加强日常巡查，严格杜绝机油的跑、冒、滴、漏

现象的发生，采取防火、防爆、防雷击措施，配备报警和消防、通讯系统，杜绝一切不安全因素对周

围环境造成影响。

2）加强对、导热油、机油原料运输、贮存过程的管理，规范操作和使用规范，降低事故发生的

概率；贮存间及运输车道必须做好地面硬化工作，且贮存间应做好防雨、防渗漏措施，并设置围堰，

以减轻上述液体原料泄漏造成的危害。

3）本次改扩建项目使用的导热油、机油若发生大量泄漏，泄漏污染区人员应迅速撤离至安全区，

并进行隔离，严格限制出入。

（3）危险废物泄漏事故防范措施

本次改扩建项目危险废物贮存间的设置须满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

要求；尤其是贮存间内部地面硬底化处理，周围设置围堰，并在暂存间内四周设置收集沟渠和收集池，

做到防风、防雨、防晒、防渗透；及时办理转移手续，尽可能减少现场贮存量和缩短贮存周期。

（4）废水处理设施故障防范措施

1）防范措施要求

当污水处理系统出现故障时，应停止废水外排，同时充分利用各池体剩余容量暂存废水，避免事

故废水排放。

加强机械设备定期检查和维护，要求污水处理人员加强对设备检查频次，定期维护，发现隐患马

上及时有效解决，提高设备完好率和运行率，避免出现故障后才停机维修，影响污水系统的正常运行。

当污水管道发生漏损时，在管道泄漏地点之前截断废污水，将废水引至厂调节池后，公司组织应急抢

修小组及时抢修管道。

2）事故应急池的设置：

参考中石化建标[2006]43号文件《水体污染防控紧急措施设计导则》的规定，事故应急水量应该

包括：车间液体物料泄漏量、消防废水量、清净下水量和雨水量。具体计算公式如下：

V 总=（V1+V2-V3）max+V4+V5

其中：V1收集系统范围内发生事故的一个罐组或一套装置的液体物料，储存相同的物料储罐按一

个最大储罐计算，装置按照储存最大物料量的 1套反应器或中间储罐计。假定事故时造成湿浆料仓全

部泄漏，则本次改扩建项目生产区最大储罐容积为 150m3，故 V1取 150m3。

V2：发生事故的储罐或装置的消防水量，m3；

根据《建筑防火通用规范》（GB55037-2022）和《消防给水及消火栓系统技术规范》（GB50974-2014）

等规范，工厂、仓库、堆场、储罐区或民用建筑的室外消防用水量，应按同一时间内的火灾起数和一

起火灾灭火所需室外消防用水量确定。同一时间内的火灾起数应符合下列规定:工厂、堆场和储罐区等，

当占地面积小于等于 100hm2，且附有居住区人数小于或等于 1.5万人时，同一时间内的火灾起数应按

1 起确定。根据《建筑防火通用规范》(GB55037-2022)和《消防给水及消防栓系统技术规范》

(GB50974-2014)，项目消火栓设计流量合计为 30L/S，火灾延续时间为 3h，计算可得室内室外需要消



— 82 —

防用水共为 324m3。

V3：发生事故时可以转输到其他储存或处理设施的物料量；m3，当发生事故时一部分事故废水可

进入废水处理设施（TA001）的调节池，调节池的有效容积为 225m3，本次评价考虑可储存事故废水

180m3计（即调节池有效容积的 80%）。

V4：发生事故时仍必须进入该收集系统的生产废水量。企业废水处理系统运行过程中如遇到设备

及管网故障或是停电等，都会影响废水处理系统的正常运行，如设备停止运转、管道破裂、污水外溢、

沉淀池出现堵塞、潜污泵等出现损坏等故障，易导致大量废水泄漏到厂区外，引起周边环境污染事件，

本次改扩建项目废水总排放量为 448.24m3/d；本次改扩建项目事故发生时厂区立即停止生产并关闭污

水处理设施的阀门，停止污水外排，假定厂区响应时间为 30分钟，故发生事故时必须进入该收集系

统的生产废水量为 9.34m3。则 V3=9.34m3。

V5：发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m3；计算公式如下：

V5=10qF

q——降雨强度，mm；按平均日降雨量；

q=qa/n

qa——年平均降雨量，mm，本次改扩建项目取 2541.6mm；

n——年平均降雨日数，本次改扩建项目取 150天；

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha，本次改扩建项目按堆场面积计算，取

0.32ha。

计算得 V5=54.22m3。

项目事故废水量：V 总=（V1+V2-V3）max+V4+V5=（150+324-180）+9.34+54.22=357.56m3；

当事故发生时，应设置一个不小于 358m3的事故应急池。

（5）废气处理设施故障防范措施

加强废气处理设施的维护保养，及时发现处理设备的隐患，并及时进行维修，确保废气处理系统

正常运行；应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或设备出现故障时保障及时更换使废气

做到达标排放。

（6）化学品泄漏防范措施

本次改扩建项目在使用的化学品等原辅料在运输、储存、使用过程中发生泄漏时，对环境造成影

响。由于项目物料储存区和生产区设置了防渗措施或防溢流槽。当发生化学品泄漏事故时，其泄漏仅

局限于生产储存区，基本不会进入外环境和水体，基本不对周边水体造成影响。加强储罐的定期检查

和维护，发现隐患马上及时有效解决。杜绝出现化学品泄漏事故。当发生化学品泄漏事故时，立即启

动环境风险应急预案，公司组织应急抢修小组抢修泄漏的储罐。避免化学品对周边水体造成影响。

6.5结论

在各环境风险防范措施落实到位的情况下，项目环境风险可大大降低，最大程度减少对环境可能

造成的危害。



— 83 —

7、生态环境

本次改扩建项目位于海丰县可塘镇城格山路口对面广汕公路边，属于改扩建项目，不新增用地。

用地范围内不含有生态环境保护目标，故无需开展生态现状调查。

8、电磁辐射

本次改扩建项目不属于新建或改建、扩建广播电台、差转台、电视塔台、卫星地球上行站、雷达

等电磁辐射类项目，无需开展电磁辐射影响评价。



— 84 —

五、公众参与

公

众

参

与

1、公众参与方式

为了进一步了解本次改扩建项目对周边群众的影响情况，建设单位在本次改扩建项目环境影响评

价过程中在评价范围内开展了公众参与问卷调查活动。

2、公众参与对象

本次改扩建项目征求周边 500米范围内的相关单位及个人意见，包含 1份可塘镇政府意见、1份

城格山村村委会意见、30份城格山村村民意见、2份周边工业企业意见（顺和成林纸综合开发（中国

汕尾市）有限公司、海丰县联基建材有限公司）。具体见下图。

图 5-1 项目公众参与征求意见对象位置图

3、公众意见征集时间

本次改扩建项目公众意见征集时间为 2025年 8月。

4、公众提出意见情况

根据收集到的环境影响评价公众意见表，城格山村村民、城格山村村委、周边企业均对本次改扩

建项目无意见，具体见附件 17。



— 85 —

六、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口(编号、

名称)/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气环境

生物质导热油炉

（DA002） SO2、NOx、颗粒物、

SNCR+双管旋风除

尘+布袋除尘+双碱

喷淋塔

达到《锅炉大气污

染物排放标准》

（DB44/765-2019）
表 2新建锅炉大气

污染物排放浓度限

值

堆场废气 颗粒物 /

达到《大气污染物

排放限值》

（DB44/27-2001）
表 2工艺废气大气

污染物排放限值

（第二时段）无组

织排放监控浓度限

值

污水处理设施臭

气

氨、硫化氢、臭气

浓度
生产臭气区域加盖

达到《恶臭污染物

排放限值》

（GB14554-93）表

1恶臭污染物厂界

标准值中的二级新

扩建浓度限值要求

食堂油烟

（DA003） 油烟 油烟净化器

达到《饮食业油烟

排放标准》

（GB18483-2001）
表 2饮食业单位的

油烟最高允许排放

浓度和油烟净化设

施最低去除效率

烘干废气

（DA004-DA0012
）

非甲烷总烃 有组织排放

《固定污染源挥发

性有机物综合排放

标准》

（DB44/2367-2022
）

地表水环境

生活污水处理设

施（DW001）
CODCr、BOD5、SS、

氨氮、总磷

“三级化粪池+A/O+

深度处理”

《水污染物排放限

值》

（DB44/26-2001）
中的第二时段一级

标准

生产废水处理设

施（DW001）

CODCr、BOD5、氨氮、

SS、总磷、总氮、石

油类

“格栅+调节池+混凝

沉淀+水解酸化+缺氧

+接触氧化+MBR”

《地表水环境质量

标准》

（GB3838-2002）Ⅳ
类标准

声环境 生产运行设备 噪声 减震、隔音

厂界噪声能达到

《工业企业厂界环

境噪声排放标准》

（GB12348-2008）



— 86 —

中表 1工业企业厂

界环境噪声排放限

值的 2、4类

电磁辐射 / / / /

固体废物

危险废物

HW49-其他废物

交由有资质的单位回收处理HW08-废矿物油与

含矿物油废物

一般固废

废原料桶、废渣、

污泥、除尘设备粉

尘

交由有能力单位处理

生活垃圾 交由环卫部门处理

土壤及地下水

污染防治措施

污水处理设施池体、危险废物暂存间地面做好防渗措施；加强管理，定期对污水处

理建/构筑物、污水管道等进行防渗措施的检查。

生态保护措施 /

环境风险

防范措施

（1）泄漏、火灾、爆炸事故防范措施

当原辅材料使用和管理不善，生产过程中原料（如 NaOH、双氧水、氨水等）

发生泄漏事故，当泄漏事故发生时员工接触氢氧化钠、双氧水、氨水可能导致皮肤

或眼睛会导致严重的化学灼伤。吸入其粉尘或雾气可能会刺激呼吸道，导致咳嗽、

呼吸困难等症状，吸入蒸气可能导致呼吸道刺激和肺部损伤，高浓度的双氧水是强

氧化剂，在一定条件下能与易燃物发生剧烈反应，甚至引发爆炸。火灾、爆炸事故

散发的烟气会对周围大气直接造成影响。原辅材料现场火灾扑救主要采用干粉灭火

为主，当发生事故时。本次改扩建项目建成后需强化环保意识的教育，提高职工的

素质，加强操作人员的上岗前的培训，进行环保等方面的技术培训教育；定期检查

风险防范设施完好性，确保其处于即用状态，以备在事故发生时，能及时、高效的

发挥作用。

（2）导热油、机油泄漏事故防范措施

1）加强对用导热油、机油设备的管理与维护，加强日常巡查，严格杜绝机油

的跑、冒、滴、漏现象的发生，采取防火、防爆、防雷击措施，配备报警和消防、

通讯系统，杜绝一切不安全因素对周围环境造成影响。

2）加强对、导热油、机油原料运输、贮存过程的管理，规范操作和使用规范，

降低事故发生的概率；贮存间及运输车道必须做好地面硬化工作，且贮存间应做好

防雨、防渗漏措施，并设置围堰，以减轻上述液体原料泄漏造成的危害。

3）本次改扩建项目使用的导热油、机油若发生大量泄漏，泄漏污染区人员应



— 87 —

迅速撤离至安全区，并进行隔离，严格限制出入。

（3）危险废物泄漏事故防范措施

本次改扩建项目危险废物贮存间的设置须满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）要求；尤其是贮存间内部地面硬底化处理，周围设置围堰，并在

暂存间内四周设置收集沟渠和收集池，做到防风、防雨、防晒、防渗透；及时办理

转移手续，尽可能减少现场贮存量和缩短贮存周期。

（4）废水处理设施故障防范措施

1）防范措施要求

当污水处理系统出现故障时，应停止废水外排，同时充分利用各池体剩余容量

暂存废水，避免事故废水排放。

加强机械设备定期检查和维护，要求污水处理人员加强对设备检查频次，定期

维护，发现隐患马上及时有效解决，提高设备完好率和运行率，避免出现故障后才

停机维修，影响污水系统的正常运行。当污水管道发生漏损时，在管道泄漏地点之

前截断废污水，将废水引至厂调节池后，公司组织应急抢修小组及时抢修管道。

2）设置一个不小于 358m3的事故应急池。

（5）废气处理设施故障防范措施

加强废气处理设施的维护保养，及时发现处理设备的隐患，并及时进行维修，

确保废气处理系统正常运行；应设有备用电源和备用处理设备和零件，以备停电或

设备出现故障时保障及时更换使废气做到达标排放。

（6）化学品泄漏防范措施

本次改扩建项目在使用的化学品等原辅料在运输、储存、使用过程中发生泄漏

时，对环境造成影响。由于项目物料储存区和生产区设置了防渗措施或防溢流槽。

当发生化学品泄漏事故时，其泄漏仅局限于生产储存区，基本不会进入外环境和水